
cs
v:

 B
O

A2
02

20
62

70
14

27/06/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 122

21993

DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO

ORDEN CUS/916/2022, de 20 de mayo, por la que se concede una subvención nomina-
tiva a favor de la Fundación Centro de Ciencias de Benasque “Pedro Pascual”, para la 
promoción de actividades y encuentros de científicos de alto nivel en el ejercicio 2022.

Visto el escrito presentado con fecha 8 de marzo de 2022, por el Director Gerente de la 
Fundación Centro de Ciencias de Benasque “Pedro Pascual”, mediante el cual solicita una 
subvención directa de acuerdo con lo previsto en la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subven-
ciones de Aragón, para financiar las actividades del Centro que se desarrollarán en el año 
2022 se han apreciado los siguientes:

Antecedentes

Primero.— La Fundación Centro de Ciencias de Benasque “Pedro Pascual”, es una orga-
nización de naturaleza fundacional, sin ánimo de lucro, según el artículo 1 de sus Estatutos, 
elevados a escritura pública con fecha 18 de mayo de 2007 e inscritos con fecha 24 de mayo 
de 2007 en el Registro de Fundaciones del Gobierno de Aragón, constituida con fecha 15 de 
julio de 1999, que tiene como objeto promover y fomentar reuniones científicas internacio-
nales de alto nivel y ha colaborado con el Gobierno de Aragón en distintos convenios para la 
realización de actividades y encuentros de científicos de alto nivel propiciando el fomento de 
la investigación y la difusión del conocimiento científico y tecnológico que se genera en la 
Comunidad Autónoma de Aragón.

Forman parte del patronato de la Fundación el Gobierno de Aragón, la Universidad de 
Zaragoza, la Diputación Provincial de Huesca, el Ayuntamiento de Benasque, el Ministerio de 
Ciencia e Innovación y el Consejo Superior de Investigaciones Científicas.

Segundo.— Por su parte, la Comunidad Autónoma de Aragón, en virtud del artículo 71.41.ª 
del Estatuto de Autonomía de Aragón, reformado por Ley Orgánica 5/2007, de 20 de abril, 
tiene atribuida la competencia exclusiva en materia de investigación, desarrollo e innovación 
científica y tecnológica, que comprende entre otras cuestiones, la coordinación de la actividad 
investigadora de la Universidad y de los demás centros públicos y privados. Este título com-
petencial permite que la Comunidad Autónoma pueda ejercer la actividad de fomento en dicha 
materia, según se establece en el artículo 79 del Estatuto de Autonomía. Asimismo, el artículo 
28 dispone que los poderes públicos aragoneses fomentarán la investigación, el desarrollo y 
la innovación científica, tecnológica y técnica de calidad.

En el seno de la Administración autonómica, el ejercicio de las citadas competencias co-
rresponde en la actualidad al Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conoci-
miento, según lo dispuesto en el Decreto 7/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragón, 
por el que se aprueba la estructura orgánica de dicho Departamento y se le atribuye, en par-
ticular, el ejercicio de las funciones previstas en el artículo 30.2 de la Ley 17/2018, de 4 de 
diciembre, de Investigación e Innovación de Aragón, entre las que se encuentran la promo-
ción, sensibilización y difusión de la I+D+i, la promoción y el fomento de la actividad investi-
gadora en Aragón, especialmente entre las personas investigadoras jóvenes, y la promoción 
y difusión de la cultura científica y tecnológica en toda la sociedad aragonesa.

Tanto la Ley 17/2018, de 4 de diciembre, de Investigación e Innovación de Aragón, como 
los distintos instrumentos en los que se enmarcan las actuaciones del Gobierno de Aragón en 
esta materia, destacan la importancia de visibilizar el papel de la ciencia y la cultura científica 
en Aragón. Así como la cooperación internacional y promover la presencia de Aragón en foros 
internacionales.

En este contexto, la Fundación Centro de Ciencias de Benasque “Pedro Pascual”, como 
centro de reconocido prestigio en las citadas áreas, constituye el único centro integrado en el 
sistema científico español que cuenta con el objetivo fundacional de promover y fomentar 
reuniones científicas internacionales, con evidente interés general para Aragón.

Por otra parte, tiene un amplio programa de divulgación científica dirigido a estudiantes y 
residentes, motivo por el cual ha colaborado con el Gobierno de Aragón desde el año 2005 
para contribuir a la divulgación científica. El total de asistentes que han participado en las 233 
sesiones realizadas hasta el 2021 asciende a 14.576 personas de 79 países diferentes.

Tercero.— El Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Ciencia, Univer-
sidad y Sociedad del Conocimiento 2020-2023, aprobado mediante Orden de 4 de diciembre 
de 2019, de la Consejera de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento, establece 



cs
v:

 B
O

A2
02

20
62

70
14

27/06/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 122

21994

como objetivo estratégico del área de la investigación e innovación que el mismo desarrolla, 
“favorecer el marco adecuado que impulse y coordine la I+D+i como motor del progreso eco-
nómico, social y cultural de Aragón, en particular apoyando la transferencia tecnológica e in-
novación y la difusión de la investigación y la innovación”. En concreto prevé la línea de sub-
vención número 10 “Subvenciones con diversas entidades especializadas instrumentadas a 
través de convenios para el cumplimiento de distintos objetivos y con los efectos previstos en 
la letra c”. Entre dichos objetivos figura el encuentro de científicos provenientes de todo el 
mundo para trabajar e investigar conjuntamente en la Comunidad Autónoma sirviéndose para 
ello del Centro de Ciencias de Benasque “Pedro Pascual” con el fin de fomentar la realización 
de eventos y actividades en Aragón en los que se promueva, difunda y divulgue la ciencia, la 
investigación, el desarrollo tecnológico y la innovación. En concordancia con la línea de sub-
vención antes mencionada se prevé una línea de colaboración especifica con la precitada 
Fundación para la celebración de eventos entre científicos con repercusión internacional.

Cuarto.— La presente Orden de concesión tiene su justificación en el artículo 22.2.a) de la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, así como en los artículos 14.6.a) 
y 26 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, en los que se prevé la 
concesión directa de subvenciones cuando estén previstas nominativamente en los Presu-
puestos de la Comunidad Autónoma.

Quinto.— La Ley 9/2021, de 30 de diciembre, de Presupuestos de la Comunidad Autó-
noma de Aragón para el ejercicio 2022, contempla esta subvención como nominativa. Así, su 
artículo 3.2.b) establece que “Los créditos aprobados para subvenciones nominativas vincu-
larán al nivel de desagregación económica con que aparezcan en los estados de gastos. y en 
el anexo IV de la citada Ley figura la referida subvención con la expresión “F Centro Ciencias 
Benasque Pedro Pascual”, con el subconcepto económico 480564 del Programa 5423 Inves-
tigación, Desarrollo e Innovación Tecnológica del Centro Gestor 17030, Dirección General 
Investigación e Innovación.

Como consecuencia de lo anterior, en la aplicación presupuestaria 17030/5423/480564 
del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Aragón, para 2022, se recoge un crédito por 
importe de cuarenta y cinco mil euros (45.000 euros), destinado a la Fundación Centro Cien-
cias de Benasque.

Sexto.— Con fecha 8 de marzo de 2022, la Fundación Centro de Ciencias de Benasque 
“Pedro Pascual”, presenta escrito mediante el cual solicita una subvención directa de acuerdo 
con lo previsto en la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, para financiar 
las actividades del Centro que se desarrollarán en el año 2022.

Séptimo.— Se ha comprobado por la Dirección General de Investigación e Innovación que 
la Fundación Centro de Ciencias de Benasque “Pedro Pascual” cumple con los requisitos 
establecidos en la normativa en materia de subvenciones para ser beneficiaria de la ayuda.

Vistos los preceptos de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones; la 
Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón; el Reglamento de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 
de julio; el texto refundido de la Ley de Hacienda de la Comunidad Autónoma de Aragón, 
aprobado por Decreto Legislativo 1/2000, de 29 de junio, del Gobierno de Aragón; la Ley 
9/2021, de 30 de diciembre, de Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el 
ejercicio 2022; la Ley 17/2018, de 4 de diciembre, de Investigación e Innovación de Aragón; 
la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector Público Autonó-
mico de Aragón; el Decreto 93/2019, de 8 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se 
desarrolla la estructura orgánica básica de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón; el Decreto 7/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba 
la estructura orgánica del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conoci-
miento, y la Orden IIU/777/2016, de 20 de julio, por la que se aprueban las bases reguladoras 
para la concesión de subvenciones en materia de investigación, innovación, sociedad de la 
información y universidad, así como cuanta otra normativa de general y pertinente aplicación, 
se formulan los siguientes:

Fundamentos de derecho

Primero.— Esta Orden no se ampara en ninguna convocatoria de ayudas gestionada por 
el Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento, encontrando su fun-



cs
v:

 B
O

A2
02

20
62

70
14

27/06/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 122

21995

damento en la regulación de la concesión directa de subvenciones y, en particular, en las lla-
madas subvenciones nominativas.

Este régimen de concesión directa está actualmente previsto tanto en el artículo 22.2.a) de 
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, donde se posibilita la concesión de forma directa en los 
supuestos de ayudas previstas nominativamente en los Presupuestos Generales de las Co-
munidades Autónomas, como en los artículos 14.6.a) y 26 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo.

Segundo.— El artículo 26.1 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, establece que la concesión 
de las subvenciones previstas nominativamente se formalizará mediante resolución del titular 
del Departamento gestor del crédito presupuestario al que se imputa la ayuda o mediante 
convenio, actos a los que reconoce el carácter de bases reguladoras, de forma que la conce-
sión no se produce con la mera previsión en los estados de gasto del presupuesto de su do-
tación presupuestaria y beneficiario, sino que precisa de un acto unilateral o bilateral poste-
rior.

A este respecto, la presente subvención se formaliza como acto unilateral (mediante 
Orden), siendo competente para ello la titular del Departamento de Ciencia, Universidad y 
Sociedad del Conocimiento en virtud del Decreto de 5 de agosto de 2019, del Presidente del 
Gobierno de Aragón, y el Decreto 7/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragón, ya ci-
tados.

Tercero.— El artículo 26.4 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, establece que “el procedi-
miento para la concesión de estas subvenciones se iniciará de oficio por el centro gestor del 
crédito presupuestario al que se imputa la subvención, o a instancia del interesado, y termi-
nará con la resolución de concesión del Departamento gestor del crédito o con la suscripción 
de un convenio”. Dicho procedimiento se ha iniciado a solicitud del beneficiario mediante es-
crito de fecha de firma electrónica de 8 de marzo de 2022 del Director Gerente de la Funda-
ción Centro de Ciencias de Benasque “Pedro Pascual” dirigido al Departamento de Ciencia, 
Universidad y Sociedad del Conocimiento solicitando la concesión de subvención por importe 
de cuarenta y cinco mil euros (45.000 €) para financiar la realización de actividades y encuen-
tros de científicos de alto nivel, en el año 2022.

Cuarto.— El mencionado artículo 26 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, en su apartado 3, 
regula el contenido mínimo de la resolución de concesión, que deberá incluir entre otros con-
ceptos la determinación del objeto de la subvención.

En concreto, la subvención concedida mediante esta Orden deberá destinarse a financiar 
encuentros de científicos de alto nivel, en el año 2022, en las fechas y con las temáticas que 
se describen en la memoria presentada y en el anexo.

En virtud de todo lo expuesto y de acuerdo con las competencias atribuidas al Departa-
mento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento por el Decreto 7/2020, de 10 de 
febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del citado de-
partamento y en virtud del artículo 26.1 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, resuelvo:

Primero.— Conceder a la Fundación Centro de Ciencias de Benasque “Pedro Pascual” (a 
partir de ahora entidad beneficiaria) de forma directa una subvención nominativa prevista en 
la Ley 9/2021, de 30 de diciembre, de Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón 
para el ejercicio 2022, por un importe máximo de cuarenta y cinco mil euros (45.000 €) para 
la financiación de encuentros de científicos de alto nivel, en el año 2022, con cargo a la apli-
cación presupuestaria 17030/5423/480564/91002 del presupuesto de gastos del Departa-
mento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento del Gobierno de Aragón para el 
ejercicio 2022.

Segundo.— Esta concesión de la subvención y su pago se regirá por las siguientes condi-
ciones, sin perjuicio de lo dispuesto en la normativa vigente en materia de subvenciones:

1. Crédito presupuestario, límites y compatibilidad:
a) La subvención se concederá con cargo a la aplicación presupuestaria 

17030/5423/480564/91002 del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de 
Aragón, proyecto de gasto PEP 2006/000698, Centro Gestor 17030 Dirección 
General de Investigación e Innovación del Departamento de Ciencia, Univer-
sidad y Sociedad del Conocimiento, que supone un importe de hasta cuarenta y 
cinco mil euros (45.000 euros).



cs
v:

 B
O

A2
02

20
62

70
14

27/06/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 122

21996

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA 2022

17030/5423/480564/91002 45.000 €

b) Según lo dispuesto en el artículo 34.10 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, el Gobierno 
de Aragón, podrá financiar hasta el 80% de la actividad subvencionable, de acuerdo 
con el coste estimado para las actuaciones subvencionables siendo el límite máximo 
de la subvención el importe anterior. La Fundación aportará la financiación restante 
necesaria proveniente de sus recursos propios o de otros ingresos.

c) Asimismo, será compatible con otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para la 
misma finalidad, procedentes de otras Administraciones o entes públicos o privados. 
No obstante, la Fundación deberá informar y certificar la existencia de otras posibles 
subvenciones, ayudas o ingresos e integrarlo en la documentación justificativa.

El importe de la subvención en ningún caso podrá ser de tal cuantía que, aisladamente o 
en concurrencia con otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos, supere el coste del 
proyecto subvencionado. Si la entidad beneficiaria percibe más ayudas públicas para la 
misma actividad, la suma de las mismas no puede suponer más del 80 por 100 del coste de 
la actividad subvencionada.

Todo ello sin perjuicio de la aplicación de otros límites establecidos en el ordenamiento 
jurídico.

2. Coste de las actuaciones y gastos subvencionables.
a) El importe global previsto de la actividad, según se recoge en el presupuesto del anexo 

asciende a cincuenta y siete mil trescientos veintiocho euros con ocho céntimos 
(57.328,08 €) de los cuales cuarenta y cinco mil euros (45.000 €) serán aportados como 
límite máximo por el Gobierno de Aragón, con cargo a la aplicación 
17030/5423/480564/91002 del Presupuesto de Gastos de la Comunidad Autónoma de 
Aragón, para el ejercicio 2022.

PARTIDAS DE GASTO IMPORTE (€)

Gastos de Personal 43.978,08

Gastos de alojamiento y viajes de ponentes 1.850,00

Gastos de transporte de participantes 11.500,00

TOTAL 57.328,08

 Salvo para los gastos derivados de las actuaciones ya ejecutadas a la firma de esta 
Orden, la previsión del coste de cada una de dichas partidas tiene carácter orientativo, 
sin perjuicio de posibles modificaciones respecto al coste estimado de cada una de 
ellos como consecuencia de la ejecución de la actuación.

 En caso de que el presupuesto de las distintas partidas, operando el presupuesto global 
como límite, precise ser modificado al alza, a la baja o se mantenga igual, con traslado 
de importes entre los conceptos de gasto, el beneficiario deberá comunicar la modifica-
ción en el plazo de un mes, de acuerdo con el artículo 9 de la Ley 5/2015, de 25 de 
marzo, de Subvenciones de Aragón, siempre antes de la finalización del plazo de justi-
ficación y justificarla debidamente. Cuando dicha modificación sea superior al 10% del 
total del presupuesto, requerirá de la previa autorización del titular del Departamento y 
en ningún caso afectará al compromiso económico asumido por el Gobierno de Aragón.

 Cuando la modificación solicitada suponga una alteración de los objetivos o la natura-
leza de la actividad, o dañe a terceros, no podrá ser autorizada.

b) De acuerdo con el artículo 34 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de 
Aragón, se consideran gastos subvencionables aquellos efectuados por la Fundación 



cs
v:

 B
O

A2
02

20
62

70
14

27/06/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 122

21997

que de manera indubitada respondan a la naturaleza de la actividad subvencionada y 
se realicen entre el 1 de enero y el 31 de julio de 2022 ambos inclusive. En concreto, 
serán subvencionables los siguientes:
i) Gastos de personal directamente vinculados a la realización de las acciones objeto 

de esta Orden. Solo se financiarán costes salariales y de seguridad social.
ii) Gastos de viaje y alojamiento de los ponentes, directamente derivados de la ejecu-

ción de la acción subvencionada y debidamente justificados. Los importes máximos 
que se podrán financiar, serán los mismos que los previstos en la normativa vigente 
para las indemnizaciones por razón de servicio al personal de la Administración de 
la Comunidad Autónoma de Aragón para el Grupo 2, conforme a lo previsto en el 
Plan de Racionalización del Gasto Corriente del Gobierno de Aragón.

iii) Gastos de transporte de los participantes en las reuniones.
iv) Cualquier gasto afectado por las reglas del Plan de Racionalización del Gasto Co-

rriente del Gobierno de Aragón se sujetará a los límites en él previstos; en ningún 
caso el coste de adquisición de los gastos subvencionables podrá ser superior al 
valor de mercado.

v) No se podrán imputar costes financieros ni impuestos indirectos, tales como el Im-
puesto sobre el Valor Añadido, salvo la parte no recuperable de los impuestos indi-
rectos que se han imputado, y justificados debidamente.

De acuerdo con, el artículo 2.1.b) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, y sin perjuicio 
de lo dispuesto en otra normativa aplicable, también serán admisibles los gastos que, deri-
vados de las acciones previstas en este documento y que respondan a los conceptos des-
critos, se hubiesen realizado en este ejercicio 2022, con anterioridad a la firma de esta Orden, 
por lo que el periodo elegible será entre el 1 de enero de 2022 y el 31 de julio de 2022.

3. Aceptación de la subvención.
En aplicación del artículo 29 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, para que la concesión di-

recta de la subvención sea efectiva, la entidad beneficiaria deberá aceptar la subvención 
concedida en el plazo de quince días a contar desde la notificación de esta Resolución, co-
municándolo a la Dirección General de Investigación e Innovación. Transcurrido este plazo, 
se entenderá que la beneficiaria renuncia a ella.

4. Obligaciones generales de la entidad beneficiaria.
Sin perjuicio de cualesquiera otras obligaciones impuestas en la Ley 5/2015, de 25 de 

marzo, y en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, y en el resto de normativa vigente en materia 
de subvenciones y ayudas públicas, serán obligaciones generales de la entidad beneficiaria:

a) Cumplir la finalidad para la que se concede la ayuda, ejecutar el proyecto, realizar la 
actividad en los términos y condiciones exigidos o adoptar el comportamiento que fun-
damentó la concesión de la subvención.

b) Justificar ante el órgano concedente la realización de la actuación subvencionada y el 
pago de las actuaciones realizadas, así como el resto de las condiciones, en su caso, 
impuestas con motivo de la concesión.

c) Facilitar a la Administración de la Comunidad Autónoma cuanta información precise 
para entender cumplida la obligación de justificación de la subvención.

d) Someterse a las actuaciones de comprobación a efectuar por el órgano concedente, 
así como al control financiero que pueda realizar la Intervención General de la Adminis-
tración de la Comunidad Autónoma de Aragón, al control que el ordenamiento jurídico 
atribuye a la Cámara de Cuentas de Aragón y al Tribunal de Cuentas y al previsto en el 
resto de disposiciones aplicables en la materia, incluido, en su caso, lo establecido en 
la normativa comunitaria. Con este fin la entidad beneficiaria estará obligada a prestar 
la debida colaboración que sea requerida en el ejercicio de las funciones de control de 
cada uno de los citados órganos y apoyo a los funcionarios encargados de realizar la 
comprobación o el control aportando cuanta información y documentación sea precisa 
a estos efectos.

e) Comunicar al órgano concedente, la obtención de otras subvenciones, ayudas, in-
gresos o recursos que financien la misma actuación subvencionada, procedente de 
otras Administraciones Públicas o entes públicos y privados. Esta comunicación deberá 
efectuarse tan pronto como se conozca y, en todo caso, con anterioridad a la justifica-
ción de la aplicación dada a los fondos percibidos.

f) Disponer de los libros y estados contables, registros diligenciados y, en su caso, los 
documentos auditados en los términos exigidos por la legislación mercantil y sectorial 
aplicable a la entidad beneficiaria en cada caso, con la finalidad de garantizar el ade-
cuado ejercicio de las facultades de comprobación y control.



cs
v:

 B
O

A2
02

20
62

70
14

27/06/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 122

21998

g) Conservar los documentos justificativos de la aplicación de los fondos recibidos, in-
cluidos los documentos electrónicos, en tanto puedan ser objeto de comprobación y 
control.

h) Comunicar al órgano concedente, tan pronto como se conozca, cualquier circunstancia 
que provoque una modificación en los términos de la actuación subvencionada.

i) Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los supuestos previstos en la norma-
tiva aplicable en materia de subvenciones.

j) Mantener las condiciones que han dado acceso para conceder la subvención hasta, al 
menos, el momento de liquidación de la subvención concedida.

k) Cualesquiera otras obligaciones que se impongan a la entidad beneficiaria en esta 
Orden, así como en las demás disposiciones que le sean de aplicación.

l) La entidad beneficiaria queda obligada a presentar en tiempo y forma toda documenta-
ción que le sea requerida a la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, al 
órgano concedente o a la Dirección General competente en materia de investigación 
con motivo de las subvenciones concedidas en esta Orden.

m) Cumplir con lo previsto en la normativa reguladora de contratos del sector público.
n) Asumir el coste de las actuaciones no cubiertas por el Gobierno de Aragón, así como 

cualquier incremento producido en el presupuesto inicialmente previsto.
o) Cualesquiera otras obligaciones que se impongan a la beneficiaria en esta Orden, así 

como en las demás disposiciones que le sean de aplicación.
5. Obligaciones de publicidad y transparencia.
a) La beneficiaria deberá cumplir las siguientes obligaciones en materia de transparencia 

y publicidad:
i) Dar publicidad de la subvención percibida en los términos y condiciones estable-

cidos en la Ley 9/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información 
pública y buen gobierno, así como en la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transpa-
rencia de la Actividad Pública y Participación Ciudadana de Aragón, cuando concu-
rran los requisitos del artículo 8 de la citada Ley.

ii) La beneficiaria deberá dar la adecuada publicidad del carácter público de la financia-
ción de las actuaciones que sean objeto de subvención, así como hacer constar la 
colaboración en todas las actividades de investigación y difusión de los resultados 
que se realicen en relación con las actuaciones contempladas en esta Orden. En 
cualquier caso, los medios de difusión de la subvención concedida, así como su 
relevancia, deberán ser análogos a los empleados respecto a otras fuentes de fi-
nanciación.

 Cuando el beneficiario deba hacer uso del identificador corporativo del Gobierno de 
Aragón, deberá solicitar con carácter previo a su utilización, el preceptivo informe 
favorable de la Comisión de Comunicación Institucional, tal y como se dispone en el 
Decreto 384/2011, de 13 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se regula 
la Comisión de Comunicación Institucional y se distribuyen competencias en ma-
teria de comunicación y publicidad, conforme el modelo normalizado que se en-
cuentra disponible en la dirección electrónica https://www.aragon.es/-/comunica-
cion-corporativa.

 Igualmente, si de la concesión de la subvención se derivan para el beneficiario la 
realización de actividades de promoción y publicidad en las que figure el identifi-
cador corporativo del Gobierno de Aragón o cualquiera de sus variantes, la creati-
vidad y el plan de medios de dichas actividades deberá ser objeto de solicitud con 
carácter previo a cualquier actuación, del preceptivo informe favorable de la Comi-
sión de Comunicación Institucional, con objeto de su revisión y comprobación del 
cumplimiento de los objetivos de comunicación y de la adecuada distribución entre 
los diferentes medios y soportes.

iii) La entidad beneficiaria de la subvención deberá suministrar a la Dirección General 
de Investigación e Innovación, previo requerimiento y en un plazo de quince días, 
toda la información necesaria para el cumplimiento por este órgano de las obliga-
ciones de transparencia establecidas en el Título II de la Ley 8/2015, de 25 de 
marzo, de Transparencia de la Actividad Pública y Participación Ciudadana de 
Aragón. Una vez transcurrido el plazo conferido en el requerimiento sin que el mismo 
hubiera sido atendido, la entidad administrativa concedente podrá acordar, previo 
apercibimiento y audiencia al interesado, la imposición de multas coercitivas, reite-
radas por períodos de quince días hasta el cumplimiento. Todo ello sin perjuicio de 
las obligaciones que la normativa estatal o autonómica dictada en materia de trans-

https://www.aragon.es/-/comunicacion-corporativa
https://www.aragon.es/-/comunicacion-corporativa


cs
v:

 B
O

A2
02

20
62

70
14

27/06/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 122

21999

parencia exija a la entidad beneficiaria por su condición de entidad del sector pú-
blico.

iv) La aceptación de la subvención implica la obligación por parte de la entidad benefi-
ciaria de facilitar al departamento competente en materia de investigación informa-
ción relativa a la actuación subvencionada y la autorización de su uso con fines de 
comunicación, con el objeto de impulsar la transparencia en la utilización de los re-
cursos públicos todo ello en aplicación lo dispuesto en el artículo 21 de la Ley 
8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la Actividad Pública y Participación 
Ciudadana de Aragón, y el artículo 49.3 de la Ley 17/2018, de 4 de diciembre, sin 
perjuicio de los derechos susceptibles de protección de los resultados de la acti-
vidad realizada.

6. Seguimiento y justificación de la subvención.
a) El plazo de justificación de la aplicación de la ayuda por parte de la Fundación Centro 

de Ciencias de Benasque “Pedro Pascual” comenzará el día que finalice el último con-
greso de los referidos en el anexo, y finalizará el 31 de agosto de 2022.

 Para la justificación de los gastos de personal (Seguridad Social e importes relacio-
nados con el IRPF) derivados de la actuación subvencionable que se produzcan de 
manera insoslayable correspondientes a los meses de junio o julio de 2022 relacio-
nados con la finalización de algunos de los congresos, cuyos pagos se hagan con 
posterioridad al plazo de justificación mencionado, se admitirá como justificante la pre-
visión de los mismos.

 La justificación efectiva de los mismos deberá realizarse con anterioridad al 10 de oc-
tubre de 2022. Si dicha justificación no se realizara en el plazo indicado, deberán rein-
tegrar el importe abonado correspondiente a los documentos de previsión de gastos 
presentados.

 Salvo para el gasto de seguridad social e IRPF generados por el personal, el resto de 
gastos a los que se refiere este párrafo, de acuerdo con lo previsto en el apartado 2, 
deberán estar satisfechos entre el 1 de enero y el 31 de julio de 2022.

b) El cumplimiento de esta obligación de justificación conllevará la de acreditar ante la 
Dirección General de Investigación e Innovación, la realización y el pago de la actividad 
subvencionada y el cumplimiento del resto de las obligaciones previstas en esta Orden, 
conforme a lo dispuesto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, la Ley 5/2015, de 25 
de marzo, y demás normativa aplicable en la materia.

 A estos efectos, la modalidad de la justificación de la subvención toma la forma de 
cuenta justificativa con aportación de justificantes de gasto, de acuerdo con el artículo 
32 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, y el artículo 72 del Reglamento de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre. Conforme a dicho precepto, para hacer efectivas las ayudas, la 
beneficiaria deberá justificar la realización de las actividades subvencionadas entre-
gando necesariamente, sin perjuicio de las instrucciones concretas para la justificación 
que determine la Dirección General de Investigación e Innovación, los siguientes docu-
mentos:

1. Una memoria técnica justificativa final de la actuación subvencionada, fechada y fir-
mada electrónicamente por la persona responsable, detallando las acciones realizadas y los 
resultados obtenidos (en versión digital de los originales, en formato pdf).

2. Una memoria económica justificativa del coste de las actividades realizadas, que con-
tendrá los documentos siguientes:

a) Cuadro recopilatorio del gasto, según la clasificación detallada en el presupuesto que 
figura en el resuelvo segundo, apartado 2 de esta Orden conforme a las actuaciones 
descritas en el anexo.

b) Una relación clasificada de los gastos, con identificación del acreedor, del concepto 
genérico y el concepto específico de cada documento, del documento que lo soporte, 
su importe, fecha de emisión y fecha de pago, en formato excel que deberá ser facili-
tado a la Dirección General de Investigación e Innovación y en pdf.

c) Las facturas originales, físicas o electrónicas, o documentos de valor probatorio equi-
valente en el tráfico jurídico mercantil o con eficacia administrativa, correspondientes al 
gasto a que se hace referencia en el párrafo anterior, así como la documentación acre-
ditativa del pago.

d) Importe y concepto de otras subvenciones ayudas, ingresos o recursos que, junto con 
la concedida, no superen el coste total de la actividad.

e) En su caso, que se ha cumplido con la realización de la actividad en todas las subven-
ciones concedidas con anterioridad con el mismo destino y finalidad que ésta, haciendo 
constar el importe efectivo recibido y el órgano concedente.



cs
v:

 B
O

A2
02

20
62

70
14

27/06/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 122

22000

f) En cumplimiento de la normativa de contratación pública y en aplicación del artículo 
31.3 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, los tres presupuestos que, en su caso, 
deba de haber solicitado el beneficiario además sobre las actuaciones realizadas así 
como la restante documentación que sea exigible al amparo de dicha normativa (in-
formes de necesidad e idoneidad justificativos de la realización de la actuación, resolu-
ciones del órgano de contratación, acuerdos de la mesa de contratación, contratos, 
acuerdos de las reuniones del Patronato de la Fundación, etc.).

g) Para justificar la partida asociada a los costes de personal propio o contratado especí-
ficamente para el proyecto, y correspondientes a todos los meses dedicados a las ac-
tuaciones financiadas mediante esta Orden:
- Copia del contrato laboral.
-  Certificación del pago de cotización de cuotas a la Seguridad Social y del pago de 

IRPF.
- Modelos TC 1 y TC 2.
- Nóminas y justificantes de pago.
- Modelo 111 y documento de pago.
-  Certificado del órgano competente de la Fundación relativo a la dedicación del per-

sonal contratado, indicando el porcentaje de participación en la actividad desarrollada 
y descripción de las tareas desempeñadas.

h) Certificado de haber cumplido con la finalidad para la que se concede la ayuda y de 
haber ejecutado las acciones descritas en la memoria, así como de destinar la cuantía 
aportada a los fines propios de cada una de las actuaciones realizadas.

i) Certificado de no haber percibido otras ayudas o subvenciones específicas para el 
desarrollo de las mismas acciones. En el caso de haber recibido otras ayudas, especi-
ficar cuantía y procedencia.

j) Documentación que acredite la utilización de los logos del Gobierno de Aragón en 
todas las actividades de promoción, publicidad, información, derivadas de las acciones, 
aportando las publicaciones, folletos, carteles u otras evidencias.

k) Certificado de exención de IVA, en su caso.
l) Documentos acreditativos o declaración responsable de que se poseen todos los per-

misos y autorizaciones necesarias para la realización de la actividad.
m) Declaración responsable de que se ha cumplido con la normativa ambiental en la eje-

cución de la actividad subvencionable.
n) Documentación justificativa del cumplimiento de las obligaciones de transparencia y de 

publicidad descritas en la cláusula 4, incluyendo, en su caso, copia de los correspon-
dientes informes de la Comisión de Comunicación Institucional.

o) los restantes exigibles de acuerdo con las obligaciones establecidas en la cláusula 4.
7. Obligaciones tributarias y de seguridad social.

1. Para proceder al pago de la subvención, la beneficiaria deberá estar al corriente de 
sus obligaciones tributarias con el Estado y con la Comunidad Autónoma y de las 
obligaciones con la Seguridad Social, así como no tener deuda alguna pendiente de 
pago con la Comunidad Autónoma de Aragón ni ser deudor por resolución de proce-
dencia de reintegro.

2. En el supuesto que en el momento de proceder al pago no se encuentre al corriente 
de las obligaciones descritas en el punto 1, se procederá a otorgarle un plazo de 
subsanación de diez días, indicándole que en caso de no regularizar su situación 
procederá la revocación del acto de concesión con la consiguiente pérdida del de-
recho al cobro de la subvención.

8. Pago de la subvención.
El pago de la ayuda por parte de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón 

se efectuará cuando se haya acreditado el cumplimiento de la finalidad para la que fue otor-
gada y se haya justificado la realización de la actuación subvencionada y el gasto realizado, 
de acuerdo con las reglas establecidas en el resuelvo segundo apartado 6 y se haya acredi-
tado el cumplimiento de las obligaciones tributarias y de seguridad social de acuerdo con lo 
dispuesto en el artículo anterior.

El incumplimiento de la obligación de justificación de la subvención o la justificación insufi-
ciente de la misma llevarán consigo la pérdida del derecho al cobro respecto de las cantidades 
no justificadas, abonándose solamente la cantidad que corresponda según la justificación pre-
sentada en tiempo y forma, siempre que la actuación subvencionada se hubiera ejecutado.

9. Subcontratación.
De acuerdo con los requisitos y límites establecidos en el artículo 31 de la Ley 5/2015, de 

25 de marzo, la entidad beneficiaria podrá subcontratar con terceros la ejecución total o par-



cs
v:

 B
O

A2
02

20
62

70
14

27/06/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 122

22001

cial de la actividad que constituye el objeto de la subvención. Queda fuera de este concepto 
la contratación de aquellos gastos en que tenga que incurrir la entidad beneficiaria para la 
realización por sí misma de la actividad subvencionada.

10. Reintegro.
1. Con carácter general procederá el reintegro de los fondos percibidos en los términos 

y por las causas previas en el artículo 37 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, y 
artículo 43 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo. En particular, de acuerdo con el ar-
tículo 32.11 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, el incumplimiento de la obligación de 
justificación de la subvención o la justificación insuficiente de la misma por parte del 
beneficiario llevarán consigo la pérdida del derecho al cobro o el reintegro de las 
cantidades percibidas y, en su caso, los intereses de demora que procedan.

2. El incumplimiento de las obligaciones de publicidad previstas en la Ley 8/2015, de 25 
de marzo, supondrá la pérdida del derecho al cobro en un porcentaje del diez por 
ciento calculado sobre el importe de la ayuda debidamente justificada, o en su caso, 
el reintegro de dicho porcentaje con los intereses correspondientes.

11. Revocación.
1. Cuando se verifique el incumplimiento de las condiciones y obligaciones impuestas 

a la beneficiaria en esta Orden de concesión o en la normativa aplicable a la ma-
teria, procederá la revocación del acto de concesión con la consiguiente pérdida del 
derecho al cobro de la subvención, o en su caso, reintegro de las cuantías perci-
bidas, así como la exigencia de los intereses correspondientes. En este último caso 
la declaración de revocación se producirá en el procedimiento de reintegro regulado 
en la Ley 5/2015, de 25 de marzo.

2. Cuando el cumplimiento por la beneficiaria se aproxime de modo significativo al cum-
plimiento total de la actividad y se acredite por éste una actuación inequívocamente 
tendente a la satisfacción de sus compromisos, el importe a percibir o, en su caso, 
la cuantía a reintegrar, se determinará de acuerdo con el informe que a este efecto 
emita la Dirección General competente en materia de investigación atendiendo al 
principio de proporcionalidad y a los siguientes criterios:
a) El grado de cumplimiento de la finalidad que determinó la concesión de la subvención.
b) El importe de la subvención efectivamente aplicado a la actuación subvencio-

nada o, en su caso, inversión económica realizada.
c) Cualquier otro criterio que deba ser apreciado según las circunstancias del caso 

concreto y el tipo de ayuda.

Tercero.— La Fundación Centro Pedro Pascual de Benasque está obligada a relacionarse 
electrónicamente con la Administración conforme al artículo 14.2 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, por lo 
que cualquier trámite que corresponda realizar, incluida la justificación de la ayuda, deberá 
efectuarse electrónicamente a través del Registro Electrónico de la Administración de la Co-
munidad Autónoma de Aragón, accesible en la dirección electrónica: https://www.aragon.es/
tramites/registro-electronico-general, y dirigirlo a la Dirección General de Investigación e Inno-
vación del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento.

Cuarto.— Esta Orden se publicará en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Contra esta Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse, potestativa-
mente, recurso de reposición ante la Consejera de Ciencia, Universidad y Sociedad del Co-
nocimiento en el plazo de un mes computado a partir del día siguiente al de su notificación. 
Asimismo, podrá interponerse directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala 
de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón en el plazo de 
dos meses, a contar desde el día siguiente al de su notificación, de acuerdo con lo establecido 
en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, 
sin que en ningún caso pueda hacerse un uso simultáneo de ambas vías de recurso.

Zaragoza, 20 de mayo de 2022.

La Consejera de Ciencia, Universidad.
y Sociedad del Conocimiento,
MARÍA EUGENIA DÍAZ CALVO

https://www.aragon.es/tramites/registro-electronico-general
https://www.aragon.es/tramites/registro-electronico-general


cs
v:

 B
O

A2
02

20
62

70
14

27/06/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 122

22002

ANEXO I 
 
 

Actuaciones y Congresos Subvencionados 
 
 

 
En el período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de julio se desarrollarán en el Centro 
las siguientes reuniones científicas internacionales: 
 
1- Del 20 de febrero al 05 de marzo de 2022 
“Entanglement in Strongly Correlated Systems” 
 
2- Del 6 al 12 de marzo de 2022. 
“Nanolight” 
 
3.- Del 4 al 5 de abril de 2022 
Hands on Particle Physics Masterclasses” 
 
4- Del 24 al 30 de abril de 2022 
“Quantum Engineering of Levitated Systems” 
 
5- Del 1 al 13 de mayo de 2022 
“Atomtronics” 
 
6- Del 15 al 20 de mayo de 2022 
“Entanglement in Action” 
 
7- Del 22 al 27 de mayo de 2022 
“Ultrafast Surface Dynamics 2022 (USD12)” 
 
8- Del 31 de mayo al 4 de junio de 2022 
“Dispersions: Drops, Particles and Bugs, Science, Startups and Success” 
 


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/910/2022, de 16 junio, por la que se suspende parcialmente la aplicación de la condición mínima prevista en el párrafo primero del apartado a) del punto 4 del anexo II del Decreto 111/1992, de 26 de mayo, por el que se regulan las condiciones mí


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 6 de junio del 2022, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisión de Unidad de Urgencias, en el Hospital Universitario “San Jor
	RESOLUCIÓN de 10 de junio de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 31 de marzo de 2022, en la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el pr
	RESOLUCIÓN de 13 de junio de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Compras en el Sector de Zaragoza II.
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 22 de junio de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plazas estatutarias de la categoría de Enferme

	MANCOMUNIDAD DE LA RIBERA IZQUIERDA DEL EBRO 
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2022, de la Presidencia de la Mancomunidad de la Ribera Izquierda del Ebro, por la que se aprueban las bases y la convocatoria del concurso-oposición, turno de promoción interna, para el acceso a la función pública del personal



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/911/2022, de 23 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres Solas (AMASOL), para la realización de actuaciones de apoyo y prestación de servicios dirigidos a la
	ORDEN PRI/912/2022, de 23 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio Marco de colaboración entre el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud y la Fundación Instituto de Investigación Sanitaria Aragón.
	ORDEN PRI/913/2022, de 8 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Agro 21 Ingeniería, SL, para la tramitación electrónica de la “solicitud conjunta” de ayudas 
	ORDEN PRI/914/2022, de 8 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Ftherapy Siglo XXI, SL, para la tramitación electrónica de la “solicitud conjunta” de ayudas 
	ORDEN PRI/915/2022, de 8 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Sociedad Cooperativa Aragonesa Gallicum, para la tramitación electrónica de la “solicitud con
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PRI/829/2022, de 31 de mayo, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Tennis Talent Center Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ICD/850/2022, de 1 de junio, por la que se convocan las ayudas con destino a proyectos de inversión para favorecer la reindustrialización de los municipios muy afectados por el proceso de reconversión de la minería del ca

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/916/2022, de 20 de mayo, por la que se concede una subvención nominativa a favor de la Fundación Centro de Ciencias de Benasque “Pedro Pascual”, para la promoción de actividades y encuentros de científicos de alto nivel en el ejercicio 2022.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 97/2022, de 23 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión gratuita, a favor de la Comunidad Autónoma de Aragón, de la sede del Centro Aragonés en Barcelona.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/917/2022, de 9 de junio, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Educación Infantil, Primaria y Secundaria “Santa Rosa” de Zaragoza.
	ORDEN ECD/918/2022, de 21 de junio, por la que se convocan plazas de colaboradores/as sociales en residencias de centros docentes no universitarios de la Comunidad Autónoma, para el curso 2022/23.
	ORDEN ECD/919/2022, de 21 de junio, por la que se convocan plazas de internado en las residencias dependientes del Departamento de Educación, Cultura y Deporte y se publican sus condiciones de uso para el curso 2022/2023.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/920/2022, de 6 de junio, por la que se establece la convocatoria de ayudas para la financiación de proyectos de adaptación de líneas eléctricas de alta tensión en Aragón a los requisitos establecidos por el Real Decreto 1432/2008, 29 de agosto, 
	RESOLUCIÓN de 21 de abril de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la modificación de las Normas Subsidiarias de Nuévalos, en el término municipal 
	RESOLUCIÓN de 25 de abril de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de instala
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada Número 31 del Plan General de Ordenación Urbana de Huesca



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 9 de junio de 2022, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la modificación de la instala
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la adecuación al Real Decreto 975/2009, de 12 de junio, del plan de restauración corres
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la adecuación al Real Decreto 975/2009, de 12 de junio, del plan de restauración corres

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/920/2022, de 6 de junio, por la que se establece la convocatoria de ayudas para la financiación de proyectos de adaptación de líneas eléctricas de alta tensión en Aragón a los requisitos establecidos por el Real Decreto 1432/2008,
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de modificación sustancial de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de “Parque fotovoltaico Santa Marta I” e infraestr
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto Parque Solar Fotovoltaic
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de “Parque fotovoltaico Santa Marta II” e infraest
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de instalación fotovolta
	ANUNCIO de la Directora General de Innovación y Promoción Agroalimentaria, por la que se somete a información pública el proyecto de Decreto por el que se regula la producción ecológica en Aragón y se establece el régimen jurídico del Comité Aragonés de A




